
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-04-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOZA 
 
 

 
 
N° 9 di Reg. COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FOZA 
PROVINCIA  DI  VICENZA 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione Ordinaria  -  Convocazione Prima  - Seduta Pubblica 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di aprile alle ore  20:30 e seguenti 
nella solita sala delle adunanze. 
Convocato dal Sindaco mediante lettera d’invito fatta recapitare a ciascun consigliere entro i 
termini previsti dalla normativa, si è oggi riunito nella sede Municipale il Consiglio Comunale 
sotto la presidenza deL Sig. Oro Bruno  – SINDACO – e l’assistenza del SEGRETARIO 
COMUNALE Forte Barbara; 
Eseguito l’appello risulta quanto segue: 

 Presente/Assente 
Oro Bruno P 
OMIZZOLO IGOR P 
GHELLER RICCARDO P 
CAPPELLARI DENIS P 
PANOZZO ILENIA P 
PATERNO ENZO P 
ORO DAVIDE P 
CESCHI GIULIA P 
ALBERTI MELISSA P 
LAZZARETTI ALICE P 
ORO CRISTINA P 

Presenti   11   -   Assenti    0 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 

  



2 

 
PREMESSO CHE 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’aggiornamento al DUPS e il Bilancio di Previsione 2024/2025/2026; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
• con deliberazione n. 29 del 31/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
l’aggiornamento al DUPS e il Bilancio di Previsione 2025/2026/2027; 
  
 PRESO ATTO CHE: 
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 
finanza locale; 
• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 
• gli agenti contabili a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 24/03/2025 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2024 ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 
b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale; 
 
VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 
10/04/2025; 
 
PRESO ATTO CHE al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risultano allegati i seguenti 
documenti: 
> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 
c) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
d) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 
e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
g) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
h) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
i) il prospetto dei dati SIOPE; 
j) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
k) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione; 
l) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 
all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale in data 
10/04/2025; 
m) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 
267/2000; 
> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 



3 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 
previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e 
dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   
> e inoltre: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 31/07/2024, relativa alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 previsto 

dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23 gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014; 
 la scheda di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi di servizio per il sociale; 
 la scheda di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi di servizio per asili nido;  
 
VERIFICATO CHE copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali; 
 
VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. 
n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 
gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità 
della gestione; 
 
RILEVATO CHE il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione 
pari a Euro 1.279.313,91 così determinato: 
  

 
 
 



4 

 
RILEVATO CHE, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a 
partire dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 
118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle 
entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito. 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve 
calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio 
complessivo (W3); 
- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai 
fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 
- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva 
capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del 
disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio. 
 
VERIFICATO DUNQUE CHE, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come 
risulta dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del 
bilancio dell’esercizio 2024 evidenzia: 
- un risultato di competenza pari a € 856.301,86 (W1 non negativo); 
- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere). 
 
PRESO ATTO CHE l’art. unico, D.M. MEF 11 novembre 2019 dispone:  
“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la contabilità 
economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 
10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate definite 
dall’allegato A al presente decreto” e che codesto Ente ha redatto uno stato patrimoniale 
semplificato 2024; 
 
CON la seguente votazione resa per alzata di mano 
Presenti :11 
Favorevoli: 8  (otto); 
Contrari: 3 (tre) Alberti Melissa, Lazzaretti Alice, Oro Cristina; 
 

 
PROPONE 

 
1.di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 
1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2024, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 
richiamati (all. sub A); 

 
2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2024, un 
risultato di amministrazione pari a Euro 1.279.313,91 così determinato: 
 



5 

 
 
 
 
Il Sindaco cede la parola alla Dr.ssa Dal Pozzo  che relaziona,  in sintesi, sulla proposta di 
deliberazione; 
  
Il Sindaco  cede allora la parola ai consiglieri comunali per la formulazione di interventi.  
 
Interviene il Consigliere Alberti che preannuncia, per motivi di coerenza,  il voto contrario in 
riferimento alla deliberazione consiliare n. 29 del 31.12.2024 ed al ricorso già presentato; 
   
Non essendoci  ulteriori interventi, il Sindaco  chiude la discussione.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Udita   la proposta di deliberazione  e preso atto  delle motivazioni in essa espresse;  
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 
Con la seguente votazione 
Favorevoli :8 
Contrari :3 (Alberti Melissa, Lazzaretti Alice, Oro Cristina) 
Astenuti: nessuno 
espressa in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 



6 

1.di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 
1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2024, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 
richiamati (all. sub A); 

 
2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2024, un 
risultato di amministrazione pari a Euro 1.279.313,91 così determinato: 
 

 
 
Inoltre,  a motivo dell’urgenza di provvedere;  
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
Favorevoli :8 
Contrari :3 (Alberti Melissa, Lazzaretti Alice, Oro Cristina) 
Astenuti: nessuno 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare, la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134 
comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

     
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 
 f.to Forte Barbara f.to Oro Bruno 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 

Il Messo Comunale 
f.to Segafredo Sandro 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è 
stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico del Comune di Foza e la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell’art. 32 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Forte Barbara 
 




























































































































































































































































































































































































